
ES finansų ministrai galutinai tvirtins „Naujos kartos Lietuva“ planą

Liepos 26 d. nuotoliniame Europos Sąjungos ir finansų reikalų (ECOFIN) tarybos
posėdyje, kuriame dalyvaus finansų ministrė Gintarė Skaistė, numatoma patvirtinti
teigiamai Europos Komisijos (EK) įvertintą Lietuvos Ekonomikos gaivinimo ir
atsparumo didinimo priemonės (angl. RRF) planą. Taip pat finansų ministrai aptars
EK nesenai pristatytą kovos su pinigų plovimu (angl. AML) teisinių pasiūlymų
paketą.
Pirmadienį finansų ministrai turėtų pritarti antrai daliai nacionalinių RRF planų, tarp jų – ir
„Naujos kartos Lietuva“ planui, kurio pozityvų vertinimą EK pateikė liepos 2 d. Plano
patvirtinimas uždegs žalią šviesą Lietuvai gauti avansinį finansavimą šios priemonės
rėmuose ir nukreipti resursus į suplanuotų reformų ir investicijų įgyvendinimą.
Iki šiol EK oficialiai RRF planus pateikė 24 šalys. Posėdyje taip pat turėtų būti pritarta
Slovėnijos, Kroatijos ir Kipro RRF planams. Tokiu būdu iki vasaros atostogų pertraukos ES
institucijose būtų patvirtinta 16 šalių planų. Likusių šalių planai turėtų būti tvirtinami
rudenį.
„Džiaugiamės, jog tiek EK, tiek ir ES Taryba pozityviai įvertino „Naujos kartos Lietuva“
planą, kuris yra išsamus, ambicingas ir atliepia esmines struktūrines šalies problemas. Plane
numatytos būtinos reformos ir investicijos, eilę metų akcentuotos EK ataskaitose ir Tarybos
rekomendacijose Lietuvai. Dabar turime koncentruotis į plano įgyvendinimą, kuris sudarys
sąlygas aukštos pridėtinės vertės ekonomikos spartesniam kūrimui, skaitmeninei ir žaliajai
transformacijai, geresnių švietimo, sveikatos ir socialinių paslaugų teikimui, o tuo pačiu ir
teisingesnės ir atsparesnės šalies vystymui“, – sako finansų ministrė G. Skaistė.
Patvirtinus „Naujos kartos Lietuva“ planą, vasaros pabaigoje arba rudens pradžioje Lietuvą
turėtų pasiekti 13 proc. (289 mln. eurų) avansinis finansavimas. Iš viso 2021-2026 m.
Lietuvai numatyta skirti 2,225 mlrd. eurų, kurie šalį pasieks dalimis, įgyvendinus plane
numatytus tikslus ir pasiekus su EK suderintus rodiklius konkrečiose srityse.
Taip pat ECOFIN posėdyje EK pristatys 2021 m. liepos 20 d. paskelbtą teisės aktų pasiūlymų
paketą, skirtą visapusiškam ES pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos
(AML/CFT) sistemos stiprinimui.
„Remiame iniciatyvas, skirtas stiprinti ES pinigų plovimo ir teroristų finansavimo
prevencijos sistemą. Ypač svarbūs siūlymai, kuriais siekiama suvienodinti esminių taisyklių
ir nuostatų taikymą šalyse narėse, užtikrinant vienodą įgyvendinimo kokybę. ES priežiūros
institucijos sukūrimas yra vienas svarbiausių paketo klausimų. Turime siekti, kad naujoji
institucija turėtų pakankamai platų mandatą ir kompetencijas bei apimtų visą finansų
sistemą. Ateityje matytume galimybę plėsti vieningą ES lygmens priežiūros mechanizmą ir į
kitus sektorius, neapsiribojant tik finansų sistema“, – teigia G. Skaistė.
Finansų ministrė taip pat pabrėžia, kad pozityviai vertina EK siūlymus sustiprinti kripto
turto tiekėjų priežiūrą pinigų plovimo ir terorizmo finansavimo aspektu bei remia numatomą
ES lygmens atsiskaitymų grynaisiais pinigais 10 tūkst. eurų limitą, kadangi tai, tikėtina,



ES finansų ministrai galutinai tvirtins „Naujos kartos Lietuva“ planą

turėtų teigiamą efektą ribojant nelegalias veiklas ir kovojant su neapskaitytomis pajamomis
bei šešėline ekonomika.


